g ] RECUEIL DESACTES
2 ADMINISTRATIFS

Liberté « Egalité e Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE N ° 35- 2019' 075

ILLE-ET-VILAINE PUBLIE LE 26 JUILLET 2019




Sommaire

Centre Hospitalier Guillaume Régnier /
35-2019-07-18-002 - Avis concours externe pour le recrutement d'un technicien supérieur

hospitalier 2eme classe spécialité "traitement de I'information médicale” (2 pages) Page 4
35-2019-07-24-001 - Avis concours externe sur titres pour le recrutement de 2 assistants
socio-éducatifs sur I'emploi d'éducateur spécialise (2 pages) Page 7
35-2019-07-18-005 - Avis d'examen professionnel pour I'avancement de 2 agents

d'entretien qualifiés sur le grade d'ouvrier principal de 2éme classe (2 pages) Page 10
[...]
relatifs a I’élaboration des cartes de bruit stratégiques (CBS) et des plans de prévention du bruit dans
I’environnement (PPBE) ;

Vu arrété ministériel du 4 avril 2006 relatif a 1’établissement des cartes de bruit stratégiques et des
plans de prévention du bruit dans I'environnement ;

Vu la note technique du 21 septembre 2018 relative a ’arrét et publication des cartes de bruit
stratégiques et des plans de prévention du bruit dans ’environnement de 1’échéance 3 ;

Vu I’arrété préfectoral du 11 juin 2008 modifié le 30 aofit 2013 portant constitution du comité de suivi
des cartes de bruit et des plans de prévention du bruit dans ’environnement, dans le département
d’Ille-et-Vilaine ;

VU larrété préfectoral du 19 juin 2018 arrétant les cartes de bruit des infrastructures ferroviaires dont
le trafic annuel est supérieur a 30 000 passages de train, dans le département d’Ille-et-Vilaine ;

VU P’arrété préfectoral du 17 décembre 2018 arrétant les cartes de bruit des infrastructures routiéres
dont le trafic annuel est supérieur a 3 millions de véhicules, dans le département d’Ille-et-Vilaine ;

VU la délibération C 10.105 du 29 avril 2010 du conseil communautaire de Rennes Métropole,
arrétant les cartes de bruit d’agglomération de Rennes Métropole (37 communes) ;

Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2019-07-25-001 - Arrété Préfectoral d'approbation du Plan de Prévention du Bruit dans I'Environnement 41
(PPBE) 3e échéance



VU la décision du bureau de Rennes Métropole du 16 janvier 2019, arrétant les cartes de bruit
d’agglomération complémentaires de Rennes Métropole (6 communes) ;

Considérant que les plans de prévention du bruit dans I’environnement relatifs aux autoroutes et
routes d’intérét national ou européen faisant partie du domaine public routier national et aux
infrastructures ferroviaires sont établis par le représentant de I’Etat, conformément  l'article L. 572-7
du code de l'environnement ;

Considérant que le projet de PPBE a été présenté au comité départemental de suivi des cartes de
bruit et des plans de prévention du bruit dans I’environnement du 3 juillet 2019 ;

Considérant la consultation du public sur le projet de PPBE de I’Etat prévue a l'article R. 572-9 du
code de I’environnement qui s’est déroulée du 15 avril au 15 juin 2019 et les observations formulées
par le public ;

Considérant que les résultats. de la consultation du public ont été présentés au comité départemental
de suivi des cartes de bruit et des plans de prévention du bruit dans I’environnement du
3 juillet 2019 ;

Sur proposition de Monsieur le Directeur départemental des territoires et de la mer d’Ille-et-Vilaine,

ARRETE :

Article 1°": Objet de ’arrété

I. Le plan de prévention du bruit dans [’environnement (PPBE) des infrastructures routiéres
nationales dont le trafic annuel est supérieur a 3 millions de véhicules et ferroviaire dont le trafic
annuel est supérieur a 30 000 passages de trains dans le département d’Ille-et-Vilaine est approuvé.

II. Le plan de prévention du bruit dans I’environnement, mentionné au I, est annexé au présent arrété.

Article 2 : Mise a la disposition du public

I. Le plan de prévention du bruit dans I’environnement, complété par les résultats de la consultation
du public et la suite qui leur a été donnée (chapitre 8 du PPBE), est publié par voie électronique et
consultable & partir du site internet de I’Etat en Ille-et-Vilaine (Préfecture), a I’adresse suivante :
http://www.ille-et-vilaine.gouv.fr/Politiques-publiques/Environnement-Risques-naturels-et-
technologiques/Le-bruit/Les-plans-de-prevention-du-bruit

II. Le plan de prévention du bruit dans I’environnement est également consultable sur place a
’adresse suivante :

Direction Départementale des Territoires et de la Mer (DDTM) d’Ille-et-Vilaine
SECTAM/PDDT
12 rue Maurice Fabre — Atalante Champeaux
CS 23167
35031 RENNES CEDEX

Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2019-07-25-001 - Arrété Préfectoral d'approbation du Plan de Prévention du Bruit dans I'Environnement 42
(PPBE) 3e échéance



Article 3 : Information
Le présent arrété est transmis pour information au :
*  Directeur régional de I’Environnement, de I’Aménagement et du Logement de Bretagne ;

*  Ministére de la transition écologique et solidaire (Direction générale de la prévention des
risques — Service des risques sanitaires liés a ’environnement, des déchets et des pollutions
diffuses — Mission bruit et agents physiques).

Article 4 : Recours

Le présent arrété peut faire I’objet d’un recours contentieux auprés du tribunal administratif de
Rennes, 3 Contour de la Motte — 35044 RENNES Cedex, ou dématérialisée par I’application
Télérecours citoyen accessible par le site https://www.telerecours.fr dans un délai de deux mois a
compter de sa publication.

Article S : Publication et execution
Le présent arrété est publié au recueil des actes administratifs de la préfecture d’Ille-et-Vilaine.

Le secrétaire général de la préfecture d’Ille-et-Vilaine, le directeur départemental des territoires et de
la mer d’Ille-et-Vilaine, le directeur interdépartemental des routes de 1’Ouest et le directeur territorial
de SNCF Réseau Bretagne — Pays-de-Loire sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de I'exécution
du présent arrété qui sera publié au recueil des actes administratifs.

Rennes, le 2.5 JUIL. 2019

La préfete

\

—

Michéle KIRRY

Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2019-07-25-001 - Arrété Préfectoral d'approbation du Plan de Prévention du Bruit dans I'Environnement 43
(PPBE) 3e échéance



Direction départementale desterritoires et de lamer
35-2019-07-12-005
Arrété prefectoral du 12 juillet 2019 relatif au

renouvellement de |'autorisation d'exploitation de la station
d"'épuration de Saint-Briac.

Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2019-07-12-005 - Arrété préfectoral du 12 juillet 2019 relatif au renouvellement de |'autorisation
d'exploitation de la station d"'épuration de Saint-Briac.



g]
—

Liberté » Egali(é . Fratemire'
REPUBLIQUE FRANGAISE
PREFET D'ILLE-ET-VILAINE

Direction Départementale des Territoires et de la Mer

Service Eau et Biodiversité

Vu
Vu

Vu
Vu

Vu

Vu
Vu

Vu
Vu
Vu

Vu

ARRETE

LA PREFETE DE LA REGION BRETAGNE
PREFETE DE LA ZONE DE DEFENSE ET DE SECURITE, OUEST
PREFETE D’ILLE-ET-VILAINE

Syndicat Intercommunal d’Assainissement de Saint Briac — Saint Lunaire

Station d’épuration de Saint Briac

le code de I’environnement ;

le code général des collectivités territoriales et notamment les articles L 2224-7 a L 2224-12 et R 2224-6 &
R 2224-17,;

le code de la santé publique et notamment les articles L 1331-1 4 L 1331-15 et L 1337-2;

Parrété interministériel du 21 juillet 2015 relatif aux systémes d’assainissement collectif et aux installations
d’assainissement non collectif, & ’exception des installations d’assainissement non collectif recevant une
charge brute de pollution organique inférieure ou égale a 1,2 kg/j de DBOS5

le schéma directeur d’aménagement et de gestion des eaux (SDAGE) du bassin Loire-Bretagne approuvé le
20 décembre 2015 ;

le schéma d’aménagement et de gestion des eaux (SAGE) Rance Frémur Baie de Beaussais approuvé le 9
décembre 2013 ;

arrété préfectoral du 4 avril 2007 complété par ’arrété du 5 mai 2011 relatif a ’autorisation de la station
d’épuration du syndicat d’assainissement de Saint Briac - Saint Lunaire ;

le récépissé de déclaration du 6 février 2014 relatif au plan d’épandage des boues de la station d’épuration ;

le dossier de demande de renouvellement de 1’autorisation de la station d’épuration de Saint Briac — Saint
Lunaire enregistré le 3 octobre 2016 au guichet unique de police de I’eau ;

I’avis favorable de I’Agence régionale de santé en date du 20 mars 2017 ;
I’avis technique du président du SAGE Rance Frémur Baie de Beaussais en date du 6 juillet 2018 ;

le projet d’arrété adressé le 10 aolit 2018 au président du syndicat intercommunal d’assainissement de Saint
Briac — Saint Lunaire;

’absence d'observations formulées par le président du syndicat intercommunal d’assainissement de Saint
Briac — Saint Lunaire dans le temps imparti ;

Considérant que les prescriptions du présent arrété permettent de garantir une gestion globale et
équilibrée de la ressource en eau, dans la mesure ou :

- la station d’épuration réalise un traitement bactériologique,
- des travaux visant a réduire les eaux parasites sont programmés,

- le dispositif de suivi du milieu récepteur est adapté.

Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2019-07-12-005 - Arrété préfectoral du 12 juillet 2019 relatif au renouvellement de I'autorisation
d'exploitation de la station d"'épuration de Saint-Briac.

45




SUR proposition du directeur départemental des territoires et de la mer ;
ARRETE
Titre I : OBJET DE L’ ARRETE
Article 1 OBJET DE I’AUTORISATION :

Article 1.1 Bénéficiaire et nomenclature

Le présent arrété autorise le syndicat intercommunal d’assainissement de Saint Briac — Saint Lunaire, 18, rue de
la Mairie, 35800 Saint Briac sur Mer, a poursuivre 1’exploitation de la station d’épuration de Saint Briac de
capacité nominale égale a 15 000 EH.

Cet ouvrage reléve de la rubrique suivante de la nomenclature des opérations soumises & autorisation ou a
déclaration en application de I’article R.214-1 du code de I’environnement :

- Rubrique : Intitulé : Régime

Station d’épuration devant traiter une charge brute de pollution organique au
2.1.1.0-1° |sens de Particle R.2224-6 du code général des collectivités territoriales :

supérieure a 600 kg de DBOS

Autorisation

La station d'épuration est située au lieu-dit « Les Vaults ». Les coordonnées Lambert 93 de la station sont :
o X =322750
* Y=6848830

La station d’épuration doit pouvoir traiter une charge de pollution journaliére de :

Article 1.2 Charges de référence :

parametres DBO5 DCO MES NK Pt
KgdO)j| Kg kg/j ke/j ke/j

d'O./j
Charges de référence kg/j 900 1900 780 260 60

Article 1.3 Débit de référence :

Le débit de référence, débit au-dela duquel les performances épuratoires définies a 1’article 4-3 ne sont plus
exigées, est de 4 400 m?/j.

Titre II : PRESCRIPTIONS
Article 2 CONDITIONS GENERALES

Article 2.1 Conformité des équipements aux dossiers déposés ou au manuel d’autosurveillance

Sans préjudice des dispositions du présent arrété, les installations ou activités, objets du présent arrété, sont
situées, installées et exploitées conformément aux plans et contenu des dossiers des demandes d’autorisation et
aux indications du manuel d’autosurveillance prescrit au paragraphe 5.2.3.

Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2019-07-12-005 - Arrété préfectoral du 12 juillet 2019 relatif au renouvellement de I'autorisation
d'exploitation de la station d"'épuration de Saint-Briac.

46



Article 2.2 Descriptif du systéme d’assainissement

2.2.1 Systéme de collecte :

Le réseau de collecte de la station d’épuration de Saint Briac, long de 77 km, est entierement séparatif. 11
comprend 21 postes de relevement, tous équipés d’un trop plein, a la date du présent arrété.

2.2.2 Systéme de traitement :
Filiére eau
La station réalise un traitement par boues activées en aération prolongée.
Descriptif sommaire de la filiére eau :

- une arrivée d’eau brute équipée d’un dégrillage

- un dégraisseur-dessableur ;

- un Bassin tampon de 1200 m?

- un bassin d’aération comprenant une zone d’anoxie et une zone aérobie de 2 2600 m?
- unouvrage de dégazage

- un clarificateur de 445 m?

- Une déphosphatation par injection de chlorure ferrique

- 10 filtres a sable représentant une surface d’infiltration de 7 200m? au total

Filiére boues

La filiére de traitement des boues comporte :
- un épaississeur de 270 m?

- une table d’égouttage

- une centrifugeuse

- unsilo de stockage de 500 m® pour les boues sortant de la table d’égouttage
- deux bennes de stockage pour les boues déshydratées en centrifugeuse

Article 2.3 Fonctionnement, exploitation et fiabilité du systéme d'assainissement

2.3.1 Fonctionnement

Les ouvrages et équipements, notamment ceux concourant a la protection de l'environnement, qui sont
susceptibles de créer des pollutions et des nuisances doivent étre entretenus réguliérement.

2.3.2 Exploitation

L'exploitant doit disposer de réserves suffisantes de produits ou matiéres consommables et d'éléments
d'équipements utilisés de maniere courante ou occasionnellement pour assurer la protection de I'environnement
et lutter contre un sinistre éventuel.

Le systéme d’assainissement collectif doit étre exploité de maniére 2 minimiser la quantité totale de matiéres
polluantes déversées par le systéme dans tous les modes de fonctionnement.

L'exploitant du systeme de traitement peut a cet effet :

- admettre provisoirement un débit ou une charge de matiéres polluantes excédent le débit ou la charge de
référence de l'installation, sans toutefois mettre en péril celle-ci,

- utiliser toute autre disposition alternative mise en ceuvre par le maitre d'ouvrage (bassins de rétention,
stockage en réseau ....).
2.3.3 Fiabilité

Le maitre d'ouvrage et son exploitant doivent pouvoir justifier 4 tout moment des dispositions prises pour
s'assurer de la bonne marche de I'installation et assurer un niveau de fiabilité des systémes d'assainissement
compatible avec le présent arrété.

Des performances acceptables doivent étre garanties pendant les périodes d'entretien et de réparation
prévisibles. A cet effet, I'exploitant tient & jour un registre mentionnant :

3

Direction départementale des territoires et de la mer - 35-2019-07-12-005 - Arrété préfectoral du 12 juillet 2019 relatif au renouvellement de I'autorisation
d'exploitation de la station d"'épuration de Saint-Briac.




- les incidents, pannes et défauts de matériels recensés et les mesures prises pour y remédier ;
- les procédures & observer par le personnel de maintenance,

- un calendrier prévisionnel d’entretien préventif des ouvrages de collecte et de traitement.

Article 3 PRESCRIPTIONS APPLICABLES AU SYSTEME DE COLLECTE

Article 3.1 Conception - réalisation

Les ouvrages doivent étre congus, réalisés, entretenus et exploités de maniére a éviter les fuites et les apports
d’eaux claires parasites et a acheminer au systéme de traitement les flux correspondants a son débit de
référence.

Le maitre d’ouvrage s’assure de la bonne qualité d’exécution du trongon en référence aux régles de ’art et des
mesures techniques particuliéres prises dans les secteurs caractérisés par des eaux souterraines trés fragiles ou
des contraintes liées a la nature du sous-sol.

Article 3.2 Raccordements :

Le réseau d’eaux lu\/iales ne dOl’[ as etre raCCOrdé au réseau deS caux uSéeS du S Stéme de Collecte Sauf
s
|ust1ﬁcat10n eXpI‘eSSG du maitre d’OuVrage.

Les effluents collectés ne doivent pas contenir :

- des produits susceptibles de dégager, directement ou indirectement aprés mélange avec d’autres effluents, des
gaz ou vapeurs toxiques ou inflammables;

- des substances nuisant au fonctionnement du systéme de traitement et & la dévolution finale des boues
produites

- des matiéres et produits susceptibles de nuire a la conservation des ouvrages.

Le service chargé de la police de I’eau peut demander des informations sur les opérations de contrdle des
branchements particuliers prévu aux articles L.1331-2 et L.1331-4 du code de la santé publique.

Au vu de I'étude de traitabilité des eaux résiduaires, le maitre d'ouvrage peut accepter de traiter des effluents
non domestiques autres que ceux prévus dans le dossier initial dans la limite de la capacité nominale de
I'installation.

Conformément a l'article L.1331-10 du code de la santé publique, une autorisation de raccordement au réseau
public est délivrée par la collectivité a laquelle appartient le réseau, pour chaque raccordement d'eaux
résiduaires non domestiques traitées par l'installation faisant I'objet de la présente autorisation.

Conformément a la disposition 5B-1 du SDAGE, les autorisations de rejet des établissements ou installations (y